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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
Secretaria da Administragc@o
Departamento de Compras, Licitagoes e Contratos
Setor de Licitagdes

PROCESSO N¢© 279/2022

MODALIDADE

DISPENSA DE LICITACAO 34/2022

| Sacra no Morro do Calvério, durante a programagio da Semana Santa.

PRAZO: 90 (NOVENTA) DIAS

Contratacdo para prestacdo de servigos de sonorizacdo do trajeto da Via

- EMISSAO

07 DE ABRIL DE 2022

PRBLE S S E o e ]
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DISPENSA RADIO FEIRA - SEMANA SANTA

Gabriel Motta

adminisiracéo

Anexos:
TERMO_DE_REFERENCIA_DISPENSA_RADIO_FEIRA_SEMANA_SANTA.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao. 1doc.com.br/verificacao/1DD6-6FFA-D100-5E3E e informe o codigo 1DD6-6FFA-D100-5E3E

Assinado por 2 pessoas: VILMAR MAZZETTO e CLEBER FONTANA




PREFEITURA DE 00r003

DEPARTAMENTO e BELTR ﬁ@

DE CULTURA

TERMO DE REFERENCIA

1 — ESPECIFICACAO DO OBJETO:

O presente Termo de Referéncia tem por objeto | a locagdo de sonorizagido caracterizado como
radio feird em atendimento ao Departamento de Cultura, conforrne condi¢bes, quantidades e emgen(:las
estabelecidas neste instrumento.

2 - JUSTIFICATIVA:

®R-D100-5E3E

A necessidade da contratagdo por dispensa se da pela auséncia do item no pregio vigentet
relativo ao devido material e também estamos com curto prazo para um processo licitatério tendo em v;stg
que estamos a 14 dias do evento. O sistema de sonoriza¢io sera utilizado durante a semana santa de 20229
sera reproduzido musica sacra criando um clima religioso no ambiente, o sistema sera utilizado pelo perlodcg,
de 2 dias.

A quantidade estimada de caixas de som foi definida ap6s analise pelo servidor e técnico de so

rn%ocod

Silvio Rodrigues, do Departamento de Cultura. £
Os valores orgados estdo dentro do praticado no mercado, foram solicitados a empresas do ramg)

€ seguem em anexo a este termo de referéncia. B
o

(=

2 E

3 — CRITERIOS DE JULGAMENTO: <
Justifica-se a solicitagdo do julgamento POR ITEM, haja vista que os servigos ndo necessnan%

ser prestados por uma dnica empresa. 8
4-LOCAL E FORMA DE ENTREGA E EXECUCAO: E

Os bens ou servigos, objeto desta licitacdo, deverdo ser entregues e instalados sem 6nus d@
entrega/instalacdo, de acordo com as solicitagdes do Departamento de cultura, no morro do calvirio, cong
entrada localizado na Rua Nossa Senhora da Gloria, bairro Cango no Municipio de Francisco Beltrio. '

Assinado por 2 pessoas: VILMAR MAZZETTO e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1121 / Centro / CEP 85601-030
Francisco Beltrao — PR
Fone: (46) 3524 44 41
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5 - CRONOGRAMA / PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA:

Os bens ou servigos deverdo ser entregues e instalados (conforme o caso) no prazo maximo
de 2 (dois) dias, Unica e parcelada, apés o recebimento da nota de empenho, seguindo rigorosamente as
quantidades solicitadas, mediante autorizacio contida nas respectivas Notas de Empenho.

Os bens ou servigos, objeto desta licitagdo, deverfo ser entregues e instalados (conforme o
caso) de acordo com as solicitagdes pelo periodo de 6 (seis) meses (vigéncia).

Os bens ou servicos serdo recebidos provisoriamente pelo(a) responsivel pelo
acompanhamento e fiscalizacdo do contrato, para efeito de posterior verificacdo de sua conformidade com
as especificacdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta.

5E3E

Os bens ou servico poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com ag
especificacdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser substituidos no prazo dG
1 (1) dia, a contar da notificacdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das penalidades.

6 — OBRIGACOES

DA CONTRATADA:

nfbriverificacao/1 DD6-6FFA-D100-5E3E e informe o cadigo 1 DDS—6FFA

- A Contratada deve cumprir todas as obrigacGes constantes no Edital, seus anexos e su:
proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos ¢ as despesas decorrentes da boa e perfel
execucdo do objeto e, ainda:

efftao. 1 doc‘?‘?

~ A Contratada deverd efetuar a entrega do objeto em perfeitas condicGes, confofgl
especificagdes, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal,$
qual constardo as indicagdes referentes a: marca, fabricante, modelo, procedéncia e prazo de garantial
validade;

EONEA

LEBER

- A Contratada deverd substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado ne
Termo de Referéncia, o objeto com avarias ou defeitos;

- A Contratada devera comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatroj
horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto.
com a devida comprovagio;

ILMAR MATZETTO & 2l
assinaturas, acesse ﬂ’ttps://fraﬁls&?b

S

- A Contratada deverd manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade

as obrigacdes assumidas, todas as condicdes de habilitacdo e qualificacéo exigidas na licitacdo. | g é
- O prazo de garantia para todos os itens devera ser de, no minimo, 12 (doze) mes§s§

contados a partir da entrega do material, contra defeito de fabricagdo, prevalecendo, contudo, o pragds
constante do certificado/manual do produto, desde que superior ao minimo exigido. 3 E
< 0o

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1121 / Centro / CEP 85601-030
Francisco Beltrao - PR
Fone: (46) 3524 44 41
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- A Contratada deverd entregar, durante toda a vigéncia do Contrato, a mesma marca dos
produtos apresentados na proposta.

DO CONTRATANTE: ;

- Receber o objeto no prazo e condi¢des estabelecidas no Edital e seus anexos;

- Verificar, minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especificacdes constantes do Edital e da proposta para fins de aceitagdo e
recebimento definitivo;

-523E

- Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou megulandade
verificadas no objeto fornecido para que seja substituido, reparado ou corrigido;

- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada através d
comissao/servidor especialmente designado;

- Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, n
prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos; !

cédingQDDS-SFﬂ\-DWO

A Administracio nfo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contrdtadcﬁ
com terceiros, ainda que vinculados a execu¢@o do presente Termo de Contrato, bem como por qualquet
dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos | ou,
subordinados. ‘

7 — ESPECIFICACAO DOS BENS:

DD6-6FFA-D100-5E3E

Locagao de sononzagao caracterlzado '
como radio feira, deverd ser instalado no 2
morro do calvério no cristo redentor de L%

A

Francisco Beltrao, com caixas distribuidos 29

nas estagdes do trajeto até o cristo que E8

comega na gruta, utilizando g :

aproximadamente 20 caixas de som com i

alto falantes de no minimo 10 polegadas. (L—L;' 2

1 221 | Devers ser instalado e entregue até o dia SV 1 3.450,00 | 3.450,0(8 :
e 3

0 / 13 de abril, serd utilizado dia 14 a partir
das 12 horas ate as 22 e dia 14 de abril das
06 as 22 horas. Devera conter todo o
cabeamento necessario para o
funcionamento do sistema, notebook para
reproducio de midia mp3 e
acompanhamento técnico para suporte do
sistema instalado.

Assinado par 2 pessoas: VILMAR MAZZETT

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO R$ 3.450,00

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1121 / Centro / CEP 85601-030
Francisco Beltrao — PR
Fone: (46) 3524 44 41
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8 — RECURSOS PARA CONTRATACAO:

Os recursos financeiros para suportar a eficacia do presente objeto seréio atendidos por verbas
oriundas da Receita do Municipio.

9 — PENALIDADE/SANCOES

As san¢des administrativas a serem aplicadas neste processo licitatério fazem referéncia a Lei
n° 10.520/2002, a Lei n° 8.666/1993 e ao Decreto Municipal n° 251/2021.

10 — FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

*D100-5E3E

O recebimento dos bens, a fiscalizagdo e 0 acompanhamento da execugio do contrato, serg
efetuado pelo servidor Silvio Rodrigues, do Departamento de Cultura, CPF n°® 788.203.329-49, e—ma1$
culturanfb@gmail.com, Telefone (46) 3524 4441, a fim de verificar sua conformidade com ag
especificagdes técnicas dispostas neste instrumento.

od|go

A fiscalizag@o de que trata este item nfio exclui nem reduz a responsabilidade do fomecedo
ainda que resultem de condi¢des técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou d@
qualidade inferior €, na ocorréncia desta, ndo implica a responsabilidade da administracio e de seué
agentes e prepostos.

— Data de envio do termo: 04/04/2022

— Departamento de Cultura

— Nome do elaborador deste Termo de Referéncia: Gabriel Motta
— Telefone para Contato: (46) 3524 4441

— Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base 2 solicitacéo.

12 - AUTORIZACAO

Francisco Beltrdo, 04/04/2022.

Assinado por 2 pessoas: VILMAR MAZZETTO e CLEBER FEONTANA ~~

Vilmar Mazzetto
Diretor do Departamento de Cultura

Antonio Carlos Bonetti Cleber Fontana
Sec. Mun. de Administragdo Prefeito Municipal

Fica autorizada a aposi¢do de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus Anexos.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.briverificacao/1DD8-6FFA-D100-5E3E e i

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1121 / Centro / CEP 85601-030
Francisco Beltrdo — PR
Fone: (46} 3524 44 41 i
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13 - ANEXOS

ANEXOT — Orcamentos
ANEXO II — Documentagio da empresa

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1121 / Centro / CEP 85601-030
Francisco Beltrdo — PR
Fone: (46) 3524 44 41

Assinado por 2 pessoas: VILMAR MAZZETTO e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/franciscobeltrao. 1doc.com.briverificacao/1 DD6-6FFA-D 100-5E3E e informe o cédige 1DD6-6FFA-D100-5E3E




VERIFICACAO DAS S
ASSINATURAS

Cadigo para verificagdo: 1DD6-6FFA-D100-5E3E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&  VILMAR MAZZETTO (CPF 021.XXX.XXX-44) em 04/04/2022 17:02:16 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

«®  MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO (CNPJ 77.816.510/0001-66) VIA PORTADOR CLEBER

FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 04/04/2022 17:59:31 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificag&o por meio do link:

https://franciscobeltrao. 1doc.com.br/verificacao/1DD6-6FFA-D100-5E3E







PESQUISA DE PRECOS PRATICADOS

Salicitamos o presente orcamento para os itens abaixo (materiais ¢ S€rvigo) para fins de
pesquisa, visando 4 estimativa de pregos para o edital de licitacHo.

Apos preenchido, por favor, retornar pelo e-mail eculturanfb@gmail.com ou entregar,
diretamente no Departamento de Cultura de Francisco Beltrdo-PR.

Locagdo de sonorizagdo caracterizado como
radio feira, devera serinstalado no morro-dg
calvdrio no cristo redentor de Francisco
Beltrdo, com caixas distribuidos 1as
estagbes do trajeto até o cristo que comega
na gruta, utilizando aproximadarnente 20,
[caixas. de som com alto falantes de no
|minimo 10 polegadas. Deverd ser instalado e
entregue até o dia 13 de abril, sera utilizado
dia 14 a partir das 12 horas ate as 22 e dja 14]
de abril das 06 as 22 horas. Devers conter
todo o cabeamento necessirio para of
funcionamento do sistema, notebook para|
reproducdo de midia mp3 el
[acompanhamento técnico para suporte do
[sistemainstalado.

1 Servigo

M11.495.234/0001.73"
RODRIGO PONSONi
BONET! - ME

Av. Dom Agostinho-Jose Sartori, 2779
B. S30 Cristovao - CEP 85601.090
ol

L FranciscoBeitrdo - Parang

Ruz Octaviano Teiveirs dosSantos; 1000~ CNP] 72.818.510/0001-66 - CEP 85.601-030
(#6) 3520-2121 /2156
- webpage: wiw.franciscobelirao.prigovibr
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ASSESSORIA -LOGISTICA -ENTRETENIMENTO

MARCO A. DIAS TEIXEIRA EVENTOS ME - CNPJ 16.651.2560001/07
R.SAO JOAQUIM N° 792 - 8. CRISTO RE! - CEP 85602-080
FRANCISCO BELTRAO - PR
megatopevenios@hotmail.com - (46] 99918-7626

Pelo presente instrumento, Marco Aurélio Dias Teixeira, CPF 02373176998. Titular administrador e responsavel pela empresa
Marco A. Dias Teixeira Eventos ME , devidamente inscrita no CNPJ n®16651256/0001-07, com enderego na Rua; Sdc Joaquim
n°_792 CEP:85602-080 na cidade de Francisco Belirdio Estado do Parana, ielefone (46) 99918-7626__e.mail;

megatopeventos@hotmail.com através de seu representante legal infra-assinado, APRESENTAMOS PROPOSTA QUE SEGUE; ‘

1 lLocagdo de sonorizacdo caracterizado como 1 Servico | 3,790.00 3.790.00

radio feira, devera ser instalado no morro do
calvario no cristo redentor de Francisco Beltréo,
com caixas distribuidos nas esta¢des do trajeto
até o cristo que comega na gruta, utilizando
aproximadamente 20 caixas de som com alto
falantes de no minimo 10 polegadas. Deverd
ser instalado e entregue até o dia 13 de abril,
serd utilizado dia 14 a partir das 12 horas ate as
22 e dia 14 de abril das 06 as 22 horas. Deverd
conter todo o cabeamento necessario para o
funcionamento do sistema, notebook para
reprodugdo de midia mp3 e acompanhamento
técnico para suporte do sistema instalado.

FRANCISCO BELTRAO, 01 DE ABRIL 2022

MARCO AURELIO DIAS TEIXEIRA
RG: 5.051.923-6 SSP/PR
CPF: 023.731.769-98
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‘PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: C R ODELLI
CNPJ: 08.669.561/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <hitp://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.

Emitida as 13:12:59 do dia 05/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/05/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 1744.618C.0FD2.6323 ;
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. ‘




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: C R ODELLI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.669.561/0001-90

Certiddo n®: 5173014/2022

Expedigdo: 11/02/2022, as 14:04:26

Validade: 10/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéio. 3

Certifica—-se que C R ODELLI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n° 08.669.561/0001-90, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011§e.
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. ‘
A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificacgdo de sﬁa
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE |
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicés
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentés
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&do de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.




29/03/2022 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECONOMIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigéio: 08.669.561/0001-90
Razdo Social: CRODELLI ME
Endereco: R PORTO ALEGRE 1004 / ALVORADA / FRANCISCO BELTRAOQ /PR / 85601-480

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuic@o que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima

00r017

identificada encontra-se em situagiio regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

|

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das | |
- : |
obrigagoes com o FGTS.

Validade:24/03/2022 a 22/04/2022

|
Certificaciio Nimero: 2022032401294755499105 | }
Informag@o obtida em 29/03/2022 00:49:42

A utilizacfo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

\
|
|
|
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuitacr/pages/consultaEmpregador.jsf 7
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA
N°8944/2022

RAZAO SOCIAL: C R ODELLI - ME

CNPJ: 08.669.561/0001-90

INSCRICAO MUNICIPAL: 110868

INSCRICAO ESTADUAL:

ALVARA: 20180634

ENDERECO: AV PORTO ALEGRE, 1004 - Q 263 L 07 - ALVORADA CEP: 85601480 Francisco Beltrio - PR |
ATIVIDADE: Servigos de organizago de feiras, congressos, exposi¢des e festas, Servigos de arquitetura, Outras atividades de ‘
publicidade ndo especificadas anteriormente, Produgdo musical, Aluguel de outras maquinas ¢ equipamentos comerciais €
industriais néo especificados anteriormente, sem operador, Montagem ¢ desmontagem de andaimes e outras estruturas
temporarias, Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso tempordrio, exceto andaimes

Certificamos que ndo existem pendéncias em nome do contribuinte supramencionado relativas aos tributos administrados pela
Secretaria Municipal da Fazenda. Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Municipio de Francisco Beltrio cobrar
quaisquer dividas provenientes de tributos que venham a ser apurados ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em
relacdo ao periodo abrangido por esta certidio.

DATA DE EMISSAO: 18/03/2022
DATA DE VALIDADE: 17/05/2022
FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITACAO

CODIGO DE AUTENTICACAO: 9ZTMHBUFFH3JXX28A9BF

A autenticidade desta certidfio devera ser confirmada na Internet, no enderego www franciscobeltrao.pr.gov.br

Certiddo emitida gratuitamente pela internet em: 18/03/2022 - 08:28:46

Qualquer rasura invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: C R ODELLI (MATRIZ E FILIATIS)

CNPJ: 08.669.561/0001-90

Certiddo n®: 5173014/2022

Expedicdo: 11/02/2022, as 14:04:26

Validade: 10/08/2022 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se que C R ODELLI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n° 08.669.561/0001-90, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAQﬁO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico db
Trabalho, Comiss&do de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, pof
disposicd&o legal, contiver forca executiva. 1
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DADOS BANCARIOS:

Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: n?
0601

C/C: n23333-4
Empresa: C R ODELLI -ME
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER CONTABIL

Em atengao a solicitagdo do Departamento de Compras, Licitagdes e Contrato para
verificar a existéncia de recursos or¢gamentarios para assegurar o pagamento das obngagoes
decorrentes do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

1. Ha recursos orgamentdrios para pagamento das obrigagdes conforme

dotagao(s) especificada(s) abaixo;

2. N&o compromete os gastos minimos destinados a salde e educagao.

1- DADOS DO PROCESSO DE COMPRA:

NUMERO PROCESSO 1DOC: 9659/2022
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
OBJETO DO PROCESSO: Contratagé@o de servigos para sonorizacdo do trajeto da Via

Sacra no Morro do Calvario, durante a programagio da
Semana Santa.

VALOR MAXIMO:
R$ 3.450,00

Il - PLANO PLURIANUAL - Lei n° 4899/2021 de 22/12/2021.

Ill - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - Lei n° 4830/2021, de 08/07/2021.
[ Programa: 1301 - Fomentar a cultura — Cédigo 70: Manter Atividades do Departamento de Cultura. |

IV — RECURSOS ORGAMENTARIOS — Lei n° 4900/2021 de 22/12/2021.

Orgao/ Funcional Saldo
Conta Unidade programatica Elemento de despesa Fonte orgamentario R$
4850 07.005 13.392.1301.2.042 3.3.90.39.59.00 000 2.156.274,86

Obs: saldo orgamentéario em: 07/04/2022

V — ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS

[ Recursos préprios do Municipio

ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES
CRC/PR 052130/8-0O

" Assinado por 1 pessoa: ZELIMARIA RAOTA JONIKAITES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrac. 1doc.com briverificacao/5AD7-0B52-4B32-5C17 e informe o cadigo 5AD7-0B52-4B32-5C17

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030 ‘
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina




VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cdédigo para verificagdo: 5AD7-0B52-4B32-5C17

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

%  ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES (CPF 722.XXX.XXX-00) em 07/04/2022 09:43:18 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/SAD7-0B52-4B32-5C17
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DISPENSA RADIO FEIRA - SEMANA SANTA

. Segue parecer juridico conforme solicitado.
Att

Camila Slongo Pegoraro Binte
Procuradora Geral

Anexos:

Parecer_n_0426_2022_Proc_9659_Fase_Interna_Dispensa_valor_servicos_de_som _para_via_sacra_durante_a_semana_sania.

"Assinado por 1 pessoa: CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE v
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao. 1doc.com.briverificacao/Fg8-FA97-555F-10C0 e informe o codigo F808-FA97-555F-10CO




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER JURIDICO N.» 0426/2022

PROCESSON®  :  9659/2022

REQUERENTE : DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA
ASSUNTO :  SERVICOS DE SONORIZACAO

1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitagdo do Departamento Municipal de Cultura, em que pretende a
contratacao direta, via dispensa, da empresa C R Ordelli - ME para a prestagdo de servigos
para sonorizagdao do trajeto da Via Sacra no Morro do Calvario, durante a programacao da
Semana Santa, ao custo maximo de R$ 3.450,00 (trés mil quatrocentos e cinquenta reais).

O procedimento veio acompanhado do Termo de Referéncia, Orcamentos, docu-
mentos pessoais, Certiddes Negativas e Parecer Contabil.

O Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos encaminhou os autos para ava-
liagao juridica por parte desta Procuradoria Juridica, levando-se em consideragao o disposto
no artigo 38, inciso VI e pardgrafo timico,! da Lei n.? 8.666/93.

E o relatério.
2 FUNDAMENTACAQ
2.1 CONSIDERACOES GERAIS SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO

A obrigatoriedade de licitar consta na Constituicdo Federal de 1988, em seu art. 37,
inc. XXI. O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selecdo da proposta mais van-
tajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia
entre os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Publico.

Entretanto, como se destacou alhures, a propria Constitui¢do Federal, em seu art. 37,
XX, ao fazer a exigéncia da licitagdo, ressalva “os casos especificados na legislagio”, abre a pos-
sibilidade da lei ordindria fixar hipdteses para estabelecer exce¢des a regra de licitar, que é
exatamente o que se observa pelas disposicdes dos artigos 24 e 25 da Lei n.° 8.666/93, que
tratam, respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo.

' “Art. 38. O procedimento da licitagdo serd iniciado com a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagdo respectiva, a indica¢do sucinta de seu
objeto e do recurso préprio para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente: (...) VI - pareceres técnicos
ou juridicos emitidos sobre a licitagio, dispensa ou inexigibilidade; (...) Pardgrafo tinico. As minutas de editais de
licitacdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e
aprovadas por assessoria juridica da Administracgo.”

Piginalde 4

CNPJ: 77.816.510/0001-66 - Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n.? 1.000 - CEP 85.601-030 - Fone: (46) 3520-2121
E-mail: fbeltran@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br
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Assinado por 1 pessoa: CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/F808-FA97-555F-10CO0 e informe o codigo F808-FA97-555F-10C0




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

Partindo-se, portanto, da premissa que a regra é a licitacdo e a exce¢do a contratagdo
direta, necessario diferenciar as formas de contrata¢do direta, as quais foram resumidas pela
Lei n.? 8.666, de 21 de junho de 1993 em dispensa e inexigibilidade. De forma muito simples e
objetiva, Fernanda MARINELA assim as distingue:

Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa pressupde
uma licitagdo ‘exigivel” que s6 ndo ocorrerd por vontade do legislador. Em termos priticos, o
administrador deverd verificar primeiramente se a licitagdo é exigivel ou inexigivel, conforme
a possibilidade ou ndo de competicdo. Sendo assim, afastada a inexigibilidade, passard a veri-
ficar a presenca dos pressupostos de dispensa da licitagdo.?

Na dispensa, a licitagfo seria em tese possivel, em face de uma necessidade publica
especifica e a existéncia de bens ou servigos disponiveis, em quantidades tais a justificarem
uma licitagdo. Contudo, razdes de ordem superior, relacionadas a satisfagdo de interesse pu-
blico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma contratagdo direta, sem re-
curso a licitacao.

Nos casos em que a lei autoriza a ndo realizagdo da licitagdo diz-se ser ela dispensi-
vel. José dos Santos CARVALHO FILHO 2 ensina que a licitagdo dispensével tem previsio no
artigo 24 da Lei 8666/93, e indica as hipSteses em que a licitacdo seria juridicamente viavel,
embora a lei dispense o administrador de realiza-la.

Ja na inexigibilidade (art. 25, da Lei de Licita¢des e Contratos), a licitacio seria intei-
ramente descabida em face da inviabilidade de competi¢do, ou porque o objeto perseguido é
singular, néo existindo outro similar, ou porque singular ¢ o ofertante do servigo ou o produ-
tor/fornecedor do bem desejado. Em suma, um tnico particular esti em condicdes de atender
ao interesse publico. O pressuposto aqui é a prépria impossibilidade de competigio.

Todavia, mesmo nas hipéteses de dispensa ou inexigibilidade, o administrador pii-
blico ndo estd inteiramente livre para contratar. E preciso a observancia de determinados
requisitos legais e constitucionais, os quais devem estar devidamente demonstrados nos au-
tos do procedimento de dispensa ou inexigibilidade.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipéteses elencadas nos in-
cisos do art. 24, da Lei n.? 8.666/93, é preciso que a contratagio observe ainda o disposto no
art. 26, do mesmo Diploma Legal, que assevera:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2¢ e 4° do art. 17 e no inciso Il e seguintes do art. 24,
as situacbes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retarda-
mento previsto no final do pardgrafo tinico do art. 8° desta Lei deverdo ser comunicados, den-

> MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niter6i: Impetus, 2013. p. 465-466.
# CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direite administrativo. Rio de Janeiro: Limen Juris,
2007. p.225.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

tro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratificacdo e publicacdo na imprensa oficial,
no prazo de 5 (cinco) dias, como condicdo para a eficicia dos atos.

Parigrafo tinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto
neste artigo, serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizagio da situacdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for
0 caso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

III - justificativa do prego.

1V - documento de aprovagio dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.

Vé-se, portanto, que é imprescindivel a explicitacdo das razdes da escolha do contra-

tado, a justificativa do prego, evitando-se prejuizos ao erario em razédo de superfaturamentos,
e a publicagdo do extrato da dispensa na imprensa oficial.

Feitas essas consideragbes prévias, passa-se ao exame do caso concreto.

2.2 O CAsSO CONCRETO

Levando-se em consideragio os documentos que instruem o presente procedimento,

e aqueles que sdo necessarios em todos e quaisquer procedimentos licitatdérios, passa a anali-

sd-los, objetivamente:

(a)

@)

(i)

Exigéncias Satisfeitas:

Modalidade: o caso concreto enquadra-se na hipdtese prevista no art. 24, inc. 11, da Lei n.*
8.666/93, observadas as alteracoes dadas pelo Decreto Federal n®. 9.412/2018, que estabeleceu
valores atualizados para fins de enquadramento das modalidades previstas no art. 23. No caso,
realizando-se interpretacdo sistémica das normas gerais dos processos de licitaces e contratos,
conclui-se que as contratacbes diretas mediante dispensa em razdo do valor ajustam-se ao pata-
mar mdximo atual de R$ 17.600,00. Assim, os custos da Administracdo com o procedimento li-
citatdrio ndo compensam o gasto com a contratagio;

Justificativa da Quantidade: no Termo de Referéncia foi justificada a quantidade necessdria
para o evento a ser realizado, conforme andlise do servidor e técnico de som Silvio Rodrigues;

(iii) Justificativa de Prego: ao Termo de Referéncia foram anexados os seguintes orgamentos: C. R.

(iv)

Ordelli - ME (R$ 3.450,00), Rodrigo Ponsoni Boneti - MEE (R$ 3.600,00) e Mega Top Eventos
(R$ 3.790,00), sendo que o preco que a Administracdo estd disposta a pagar corresponde ao me-
nor dos valores pesquisados. Salienta-se que fica excluida da andlise deste parecer a verificagdo
da compatibilidade dos precos fixados no Termo de Referéncia com os de mercado, jd que estes
sdo objeto de pesquisa ¢ valoragdo exclusiva do setor técnico competente solicitante da contrata-
¢ao;

Parecer Contdbil: a Secretaria Municipal de Finangas exarou parecer no qual atesta que os
gastos com esta licitagdo ndo comprometem os recursos minimos destinados a saiide e i educa-
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¢do. O parecer contdbil constitui exigéncia prescrita nos artigos 212 e 216, § 6% ambos da Cons-
tituicdo de 1988. O art. 212 impde aos entes federados a vinculacdo de parcela da arrecadacio
tributdria, enquanto que o art. 216, § 6° apenas faculta a vinculacdo de tais receitas. Além disso,
0 art. 167 da Carta Politica abre uma excegdo a vegra da impossibilidade de vinculagdo da receita
proveniente de impostos, autorizando, contudo, quando se tratar de repasses destinados & saiide
e a educagdo.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria Juridica OPINA pela viabilidade da contratacdo
direta, via dispensa, da empresa C R Ordelli - ME para a prestagdo de servigos para sonori-
zagao do trajeto da Via Sacra no Morro do Calvario, durante a programacio da Semana San-
ta, ao custo méaximo de R$ 3.450,00 (trés mil quatrocentos e cinquenta reais).

Ainda, como condicéo de validade dos atos, o Departamento de Compras, Licita- |
¢oes e Contratos deverd, nessa ordem: (i) no prazo de 03 (trés) dias, comunicar a autoridade
superior (Prefeito Municipal), para ratificagdo; (ii) publicar a dispensa nos veiculos oficiais,
no prazo de 05 (cinco) dias¥ e (iii) firmar contrato ou documento equivalente, com a pessoa
juridica.

E o parecer, submetido a honrosa apreciagio de Vossa Senhoria.
Francisco Beltrdo/PR, 07 de abril de 2022.
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 - 013/2017
OAB/PR 41.048

1 Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2¢e 42 do art. 17 e no inciso IIl e seguintes do art. 24, as situacdes de
inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do pardgrafo virtico do art.
82 desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificagiio e publicagio na imprensa
oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condicio para a eficicia dos atos.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parand

PARECER DA COMISSAO DE LICITACAO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: Contratagdo para prestagdao de servicos de sonorizagio do trajeto da Via Sacra
no Morro do Calvario, durante a programacao da Semana Santa.

O parecer da Comissao de Licitagdo é de que o presente processo encontra-se em
condicGes de ser realizado, considerando o disposto no art. 24, inc. II, da Lei Federal n®
8.666/93.

Francisco Beltrao/PR, 07 de abril de 2022.

Presidente/da 553 anente de LicitagGes

Daniela’Raitz
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdes

b L ———————
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 ~ Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

00( 030

DISPENSA DE LICITACAO N° 34/2022
PROCESSO N* 279/2022 - EDITAL

OBJETO - Contratagéo para prestagdo de servigos de sonorizagdo do trajeto da Via Sacra no Morro
do Calvario, durante a programagdo da Semana Santa, de acordo com as especificacdes abaixo:

FORNECEDOR: C R ODELLI - ME
CNPJ: 08.669. 561/0001 90

Item n® Codlgo Espec1f1cagao Quantidade| Unidade | Valor Total R$

1 80322 {Locacdo de sonorizagdo caracterizado como 01 SERV 3.450,00
"Radio Feira", devera ser instalado no morro
do calvario no cristo redentor de Francisco
Beltrdo, com caixas distribuidos nas estagGes
do trajeto até o cristo que comeca na gruta,
utilizando aproximadamente 20 caixas de som
com alto falantes de no minimo 10 polegadas.
Devera ser instalado e entregue até o dia 13 de
abril, sera utilizado dia 14 a partir das 12 horas
até as 22 e dia 14 de abril das 06 as 22 horas.
+ [Devera conter todo o cabeamento necessério
para o funcionamento do sistema, notebook
para reprodugdo de midia MP3 e
acompanhamento técnico para suporte do
sistema instalado.

Valor Total do processo de Dispensa de Licitagdo n® 34/2022: R$ 3.450,00 (trés mil, quatrocentos e cmquenta
reais).

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAGAO: Enquadramento no Artigo 24, inc. II, da Lei n® 8.666/93.

A necessidade da contratagdo por dispensa se d4 pela auséncia do item no pregéo vigente relativo ao devido
material e também estamos com curto prazo para um processo licitatorio tendo em vista que estamos a 14
dias do evento. O sistema de sonorizacio sera utilizado durante a semana santa de 2022, sera reproduzidb
musica sacra criando um clima religioso no ambiente, o sistema seré utilizado pelo periodo de 2 dias. A
quantidade estimada de caixas de som foi definida apés anélise pelo servidor e técnico de som Silvio
Rodrigues, do Departamento de Cultura. Os valores or¢ados estio dentro do praticado no mercado, foram
solicitados a empresas do ramo e seguem em anexo a este termo de referéncia.

Os recursos orgamentarios estdo previstos na conta:

Orgao/ . -
Conta Unidade Funcional programatica Elemento de despesa Fonte
4850 07.005 13.392.1301.2.042 3.3.90.39.59.00 000

Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de licitacio sio
oriundos da receita prépria do municipio.

A Comissédo Permanente de Licitagdes é de parecer favoravel a contratagio da empresa C R ODELLI
- ME, inscrita no CNPJ sob n? 08.669.561/0001-90, estabelecida na Avenida Porto Alegre, n® 1004, CEP: 85.601-
480, Bairro Alvorada, em Francisco Beltrdo/PR, considerando o disposto no Artigo 24, Inciso II, da Lei de
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

Licitacdes n? 8.666/93, e o contido do Termo de Referéncia que integra o presente processo.

A Comissdo Permanente de Licitagio submete este processo a apreciagdo e parecer da Assessoria
Juridica do Municipio.

Francisco Beltrao/PR, 07 de abril de 2022.

PREFEI / ICIPAL
Presidente @& Comissado de Licitagbes

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 ~ Caixa Postal 531 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacaotifranciscobeltran pr.gov. br - Telefone: (46) 3520-2103/2107 Pagina 2




Municipio de Francisco Beltrao 00 (. 027
Solicitagiao 141/2022 i

Pégina:1
Solicitagdo
Ndmrero Tipo Emitidoem Quantidade de itens
141 Contratacao de Servigo 07/0412022 Co1
Solicitante Pro o Gerado .
Codigo Nome Ndrero
5358-9 VILMARMAZZETTO 278/2022
Local
26 Departamento de Cultura
Orgio

07  Secretaria Municipal da Educacéo e Cultura
Forma de pagamento

Descrigdo Tipo i
EMATE 30 (TRINTA) DIAS DA APRESENTAGAO DA NF ATESTADA Depésito bancario ‘
Entrega

Local Prazo

MORRO DO CALVARIO - BAIRRO CANGO 90 Dias

Descrig&o:

Contratacao para prestacdo de servigos de sonorizacdo do trajeto da Via Sacra no Morro do Calvarlo,
durante a programa¢do da Semana Santa.

Justificativa:

A necessidade da contratag¢do por dispensa se da pela auséncia do item no pregdo vigente relativo ao
devido material e também estamos com curto prazo para um processo licitatério tendo em vista que
estamos a 14 dias do evento. O sistema de sonorizacdo serd utilizado durante a semana santa de 2022,
sera reproduzido misica sacra criando um clima religioso no ambiente, o sistema serd utilizado pelo
periodo de 2 dias. A quantidade estimada de caixas de som foi definida apbés andlise pelo serv1dor e
técnico de som Silvio Rodrigues, do Departamento de Cultura. Os valores orgcados estdo dentro do 3
praticado no mercado, foram solicitados a empresas do ramo e seguem em anexo a este termo de
referéncia.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario . Valor
080322 Locagéo de sonorizagdo caracterizado como "Radio Feira", devera ser SERV 1,00 3.450,00 3.450|00

instalado no morro do calvario no cristo redentor de Francisco Beltréio, com caixas distribuidos
nas estagdes do trajeto até o cristo que comega na gruta, utilizando aproximadamente 20 caixas
de som com alto falantes de no minimo 10 polegadas. Devera ser instalado e entregue até o dia
13 de abril, sera utilizado dia 14 a partir das 12 horas até as 22 e dia 14 de abril das 06 as 22
horas. Devera conter todo o cabeamento necessario para o funcionamento do sistema,
notebook para reprodugéo de midia MP3 e acompanhamento técnico para suporte do sistema
instalado.

|
TOTAL 3.450,00

Emitido por: Nileide Perszel, na versao: 5529 07/04/2022 17:01:47
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| MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

001034

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de LicitagGes, designada através da Portaria n® 215/2021, de 15 de!
maio de 2021, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislacdo complementar, torna ptiblico resultado’
do Processo de Dispensa de Licitagdo.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N¢ 34/2022

OBJETO: Contratagéo para prestagdo de servigos de sonorizagao do trajeto da Via Sacra no Morro
do Calvario, durante a programacéo da Semana Santa. |

FORNECEDOR: C R ODELLI - ME
CNPJ N 08.669.561/0001-90
VALOR TOTAL: R$ 3.450,00 (trés mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Francisco Beltrao/PR, 07 de abril de 2022.

Presidente ¢ nente de LicitacGes

S =
Danielabl/?aitz

Membro da Comissdo Permanente de Licitacdes

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030 :
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Art. 2

—_

Revogam-se as disposi¢des em contrario.
Art. 3" Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacio.
Francisco Beltrdo, Estado do Parand, 06 de abril de 2022.

CLEBER FONTANA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Julio Barreto Maia Junior
Cédigo Identificador:775E9FOE

ASSESSORIA LEGISLATIVA
272 _21- ALTERA 330_21 - CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

DECRETQO MUNICIPAL N.° 272 DE 29 DE MARCO DE 2022

Altera o Decreto Municipal n.” 330 de 09 de setembro
de 2021 que “Nomeia os membros do CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO,
Estado do Parand. no uso de suas atribui¢des legais e considerando o
Memorando n.° 3.000/2022 - SMAS,

DECRETA:

Art. 1° Fica alterada a composi¢io do CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - CMDCA,
ficando assim constituido:

¢ 1° Representantes Governamentais:

I- Secretaria Municipal de Assisténcia Social

a) Titular: CLAUDINEIA TONELLO:
b) Suplente: NADIA BONATTO.

11 - Representantes da Secretaria Municipal de Educagio e Cultura:

a) Titular: MARCIA BERTONCELI;
b) Suplente: SIMONE PADILHA.,

111 - Representantes da Secretaria Municipal de Esportes:

a) Titular: GENUIR MERLOS;
b) Suplente: CLAUDIO ZAPELLO.

§ 2° Representantes ndo Governamentais:

I - Representantes da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE:

a) Titular: EVA BEATRIZ ANDREIS;
b) Suplente: EDUARDA GONCALVES.

IT - Representantes da Associacdo dos Amigos da Escola Oficina
Adeliria Meurer:

a) Titular: JOANA HERMINIA MARINHO DE MELLO;
b) Suplente: PAULA  GISELE ANTUNES CARNEIRO
MUNARETO.

IV - Representantes do Instituto Jeferson Bizotto - C. T. Luz da Terra:

a) Titular: CLAUDINEIA LUNKES CREMONESE;
b) Suplente: YAN LEONARDO BEN.

Art. 2° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagio.

i u.)
:.ﬂ

Francisco Beltrdo, Estado do Parana, 29 de margo de 2022.

CLEBER FONTANA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Julio Barreto MaialJunior
Cédigo Identificador:F1 28D426

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO
AVISO DE RESULTADO

A Presidente da Comissdo de Licitagdo, nomeado através da Portaria
n° 014/2022 de 19 de abril de 2022, com base na Lei Federal n°.
8.666/93 ¢ Legislacdo Complementar torna publico o lesultado de
Dispensa de Licitaggo.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO N“. 005/ZOZi

OBJETO: Contratagiio de empresa especializada em servigos g Orraﬁcos
para a confecgéo e impressdo de convites..

CONTRATADA: CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA :
CONTRATACAO TOTAL: R$ 220,00 (duzentos e vinte 1'eaisi.
DATA: 07 de abril de 2022

IANI MARA DA SILVEIRA
Presidente da Comissdo de Licitagdo

Publicadé por:
lani Mara da Silveira
Cédigo ldentiﬁcador:75AE 32E2

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
PUBLICACAQ DE RESULTADO

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria
n°® 215/2021, de 15 de maio de 2021, com base na Lei Federal
8.666/93 e legislagdo complementar, toma publico resultado do
Processo de Dispensa de Licitagdo.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N* 34/2022

OBJETO: Contratagdo para prestagdo de servigos de sonorizagio do
trajeto da Via Sacra no Morro do Calvario, durante a programagdo da
Semana Santa. !

FORNECEDOR: C R ODELLI - ME
CNPJ N 08.669.561/0001-90

VALOR TOTAL: R$ 3.450,00 (uwés mil, quatrocentos e <.1nquenta
reais).

Francisco Beltrao/PR, 07 de abril de 2022.

ALEX BRUNO CHIES
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagfes

DANIELA RAITZ
Membro da Comisséo Permanente de LicitagGes ;
Publicado por:
Bianca Zanini Ni¢lote
Cédigo Identiﬁcador:62D85443

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E C ONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

O Secretario Municipal da Administragio da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrdo, Estado do Parand, com base na Lei Federal



